日本航空台灣分公司 (函)

                                                  地址:台北市 105民生東路三段 138號 11樓

                           電話:02-2175-5813

                                      承辦人:日本航空總務部 劉麗珉

受文者：如收件單位

發文日期：中華民國一一四年十二月二十九日

發文字號：日航外發字第 2025044

附件：報名表、同意書、聯合國發表之 17個永續發展目標

主旨：謹送「2026年 JAL SCHOLARSHIP日本研究 PROGRAM」甄選大學生參加「線上研習暨赴

日研習活動」之甄選辦法及報名表格式(如附件)，敬請惠允推薦優秀學生參加甄選。

説明 ：

一、活動宗旨: 增進亞洲各國學習日語之大學生對日本的深入了解，促進國際文化交流，期

許能成為中日文化交流之橋樑，並積極分享所學，對社會有所貢獻。

此次活動採線上研習課程 7日及赴日研習行程 15日，共計 22日。

二、主辦單位：公益財團法人 JAL財團

三、協辦單位：日本航空公司

四、活 動 期 間 : 2026年 6月 25日(週四)～7月 16日(週四)共 22日。

         包含以下之線上研習課程及赴日研習行程

    線上研習日期：2026年 6月 25日(週四)～7月 01日(週三)共 7日。

    赴日研習日期：2026年 7月 02日(週四)～7月 16日(週四)共 15日。

                  (赴日研習地點:東京都及和歌山縣)

  線上研習及赴日研習活動需全程參與(遇特殊狀況,將更改研習日期或取消,敬請諒解)

五、甄選人數 ： 2名

六、參加資格：

  （一）對日本及 SDGs、環境保護及社會課題等有興趣之大學、研究所在學學生。

          (2026年參加研習活動時仍具在學資格為限)。

     (二) 20歳以上、25歲以下、中華民國國籍(本人與其雙親均為不以日語為母語者)、

品行良好、身體健康、積極進取、有團隊精神、日語能力檢定 2級以上合格者

(含 2級合格者)。

七、注意事項:

     (一) 獲選同學於參加線上研習時，須全程參與研習課程，遵守紀律，若有任何不妥行

為、主辦單位將有權隨時終止其參與研習課程。參加赴日研習時，須搭乘主辦單

位指定之航空公司班機及全程參與研習課程。如因個人因素，希望更改赴日及歸

國日期、班機等事宜，概不受理。

     (二) 研習前，會由主辦單位提出事前課題檢討、及研習結束後須提交心得報告，參加

同學須於主辦單位限定之期間内繳交。

   (三)獲選同學參加課程研習期間之錄影內容、書面發表等資料之使用權皆歸屬主辦單

位。

   (四)獲選同學參加課程研習後，期盼能以日航財團獎學金代表之所學經驗充分活用，

貢獻所學。

八、此次線上及赴日研習內容主軸：(研習活動使用語言:日文)

    題目: 「SDGs」～持続可能な未来へ～

 說明  : 線上研習內容如下:

①「SDGs」相關基礎知識介紹、環境問題及社會課題之現狀及解決實例

探討，透過演講來學習。

②透過 2025 年參加研修之代表們的反饋與交流，得以設定未來參加研習之學

習目標。

         赴日研習內容如下:

① 透過與日本學生交流，參觀各地之相關設施及體驗來深化學習。

② 透過家庭接待體驗，了解日本人的生活習慣及文化思想。

③ 透過與日本學生之分組討論線上研習內容及參觀體驗心得，從而分享學習

到之知識及經驗。

     參考  :2015 年 9 月の国連サミットで採択された「持続可能な開発のための 2030

            アジェンダ」にて記載された 2016年から 2030 年までに持続可能でよりよ

            い世界を目指す国際目標です。17 のゴール・169 のターゲットから構成さ

            れ，地球上の誰一人として取り残さない（leave no one behind）ことを

            誓っています。

        (聯合國發表之 17個永續發展目標，請參照附件資料。)

九、報名辦法：

    參加同學填妥報名表(請以日文填寫共4頁)及同意書後，附上日語能力檢定2級以上(含

    2級)合格證書影本，以郵寄方式寄至：

 (105402) 台北市松山區民生東路三段 138號 11樓

         日本航空台灣分公司總務部/劉麗珉

※同意書須有本人及家長(監護人)簽名

十、報名截止日期： 2026年 2月 24日 (星期二)截止收件，郵戳為憑。

 一律以學校為單位，每校推薦名額(含研究所)最多合計 3名。

十一、評選方式：第一次書面審査合格者,將個別通知參加面試。

十二、面試日期： 2026年 3月 4日(星期三) (時間將另行通知 )

十三、面試方式： 將以電郵方式個別通知

十四、公佈日期： 2026年 3月 13日(星期五)前 (將個別通知)

十五、經費: 赴日之機票及期間之住宿、餐飲、交通費用及海外旅行平安保險等

(不包括私人花費)，均由主辦單位負擔。

日商日本航空股份有限公司

             台灣分公司

                        總經理    福田和磨